1

平成２４年６月２１日

各 位

 会 社 名  株式会社  住 友 倉 庫

 代 表 者 名  社  長  安 部 正 一

（コード番号 9303 東証・大証第 1 部）

 問 合 せ 先  海外事業部長  堀 内 裕 二

（TEL.03-3297-2517）

上海における新会社設立に向けた合弁契約締結のお知らせ

当社グループは、中国において、上海をはじめとする 12 都市に 18 の拠点を有してお

りますが、このたび、上海において上海市錦江航運有限公司（Shanghai Jinjiang

Shipping Co.,Ltd.。以下「錦江航運」という）と合弁会社を設立することとなり、

6 月 20 日付で合弁契約を締結しましたので、お知らせいたします。

昨今、中国の経済発展は沿岸の大都市から内陸の地方都市に広がり、貿易の窓口であ

る上海の物流ニーズは増加を続けております。当社は、上海では既に 3社の現地法人を

設置しておりますが、この旺盛な物流ニーズに応えるため、錦江航運とともに上海に新

たな合弁会社を設立することといたしました。

新会社は、上海港外高橋の第 5 期コンテナターミナルの背後地という好立地にある

上海外高橋物流園区（二期）内に延面積約 39 千㎡の倉庫を建設し、輸出入貨物の保管、

流通加工に加え、フォワーディングや配送を含めた総合物流サービスを提供する予定で

す。なお、同倉庫が完成しますと、当社グループが中国で運営する倉庫面積は約 140 千

㎡に達することになります。

錦江航運は、1983 年に設立された上海市政府直属の国有企業で、主に上海～日本・

台湾及び青島～日本のコンテナ定期船航路を運営する実績ある船会社です。当社は錦江

航運のコンテナターミナル業務を引受けるとともに、2001 年には合弁会社「錦江シッ

ピングジャパン株式会社」を両社で設立するなど、20 年以上に亘り強固なパートナー

シップを築いております。

当社は、この度の合弁事業により、中国を基点とする物流ネットワークの更なる充実

を図ってまいります。

2

【新会社の概要】

会 社 名：上海錦江住倉国際物流有限公司

       （英文名：Shanghai Jinjiang-Sumiso International Logistics Co., Ltd.）

所 在 地：中華人民共和国上海市浦東新区外高橋物流園区

資 本 金：2億元

出 資 者：株式会社住友倉庫     49％

上海市錦江航運有限公司  51％

事 業 内 容：倉庫業、国際貨運代理業、道路運送業及びこれらに関連する業務

設 立 日：平成 24年 9 月（予定）

【倉庫の概要】

敷 地 面 積：約 31,000 ㎡（約 9,380 坪）

構   造：鉄筋コンクリート造 3階建 1 棟

延 面 積：約 39,000 ㎡（約 11,800 坪）

竣 工 時 期：平成 25年 12 月（予定）

以 上